placere à Coss. duci scripserat ad Coss. sed turpe Domitium erit deserere implorantem eius auxilium: & quædam spes mihi quidem non magna, sed in his locis firma. Afranium in Pyreneo cum Trebonio pugnasse pulsum Trebonium etiam Fabium tuum transisse cum cohortibus: summa autem, Afranium cum magnis copijs aduentare. Id si est, in Italia fortasse manebitur. Ego autem, cum esset incertum iter Cæsaris: quod vel ad Capuam, vel ad Luceriam iturus putabatur, Leptam ad Pompeium misi & literas, ipsi ne quo inciderem, reuerti Formias. Hæc te scire volui, scripsique sedatiore animo, quàm proximè scripseram, nullum meum iudicium interponens, sed exquirens tuum. Vale.

M. T. C. DOLABELLÆ. COS.

S. Attic. 14. 13.

**E**T si cōtentus eram mi Dolabella tua gloria, satisq; ex ea magnam lætitiã, voluptatemq; capiebam, tamen non possum, non cōfiteri, cumulari me maximo gaudio, quod vulgo hominum opinio socium me æscribat tuis laudibus. Neminem conueni: conuenio autē quotidie plurimos. Sunt enim per multi optimi viri, qui valetudinis causa in hæc loca veniant, præterea ex municipiis,

## LIBER

frequentes necessarii mei, qui omnes, cum  
 te summis laudibus ad cœlū extulerūt, mihi  
 cōtinuò maximas gratias agunt. Negant enī  
 sed dubitare, quin tu meis præceptis, & con-  
 siliis obtemperans, præstantissimū te ciuem,  
 & singularē Coss. præbeas. Quibus ego, quā-  
 quā verissime possim respondere, te quæ  
 facias, tuo iudicio & tua sponte facere, nec  
 quisquam egere consilio; tamen neq; plane  
 assentior, ne imminuā tuam laudē, si omnis à  
 meis cōsiliis pfecta videatur, neq; valde ne-  
 go. Sum enim avidior etiā, quā satis est glo-  
 riæ & tamen non alienum est dignitate tua,  
 quod ipsi Agamemnoni Regi Regum fuit ho-  
 nestum, aliquē in cōsiliis capiendis Nestorem  
 habere: mihi verò gloriosum, te iuuenē Coss.  
 florere laudibus, quasi alumnum disciplinæ  
 meæ. L. quidem Cæsar, cum ad eum ægrotū  
 Neapolim venissem, quanquā erat oppres-  
 sus totius corporis doloribus: tamē ante, q̄  
 me planè salutarerit. O mi Cicero, inquit,  
 gratulor tibi, cum tantū vales apud Dola-  
 bellam, quantum si ego apud Sororis filium  
 valerem, iam salui esse possemus. Dolabellæ  
 verò tuo, & gratulor, & gratias ago, quē qui-  
 dem potest te cōsulē, solum possum verè cō-  
 sulem dicere. Deinde multa de factō, ac de  
re

re gesta: tum nihil magnificentius, nihil præ-  
 clarius actum nunquam, nihil Reipub. salu-  
 tarius testatus est. Atq; hæc vna vox omnium  
 est. A te autem peto, vt me hanc, quasi falsam  
 hæreditatē alienæ gloriæ, sinas cernere, meq;  
 aliqua ex parte in societatem tuarum laudū  
 venire patiari. **Q**uanquā mi dolabella (hæc  
 enim iocatus sum) libentius omneis meas, si  
 modò sint aliquę meę laudes, ad te transtule-  
 rim, q̄ aliquā partem exhauserim ex tuis: nā  
 cum te semper tantum dilexerim, quantum  
 tu intelligere potuisti, tum ijs tuis factis sic  
 incensus sum, vt nihil vnquā in amore mihi  
 fuerit ardentius. Nihil est enim (mihi crede)  
 virtute formosius, nihil pulchrius, nihil ama-  
 bilius. Sēper amaui, vt scis M. Brutum, pro-  
 pter eius summū ingenium, suauissimos mo-  
 res, singularem probitatem, atq; constantiā:  
 tamen Idibus Martij tatum accessit ad amo-  
 rem vt mirarer locum fuisse augendi in eo,  
 quod mihi iam pridem cumlatum etiā vi-  
 debatur. **Q**uis erat, qui putaret ad eum amo-  
 rem, quē erga te habebam, posse aliquid ac-  
 cedere? Tātum accessit vt mihi nunc deniq;  
 amare videar, antè dilexisse. **Q**uare quid est,  
 quod te horter, vt dignitati, & glorię seruias?  
 Proponam tibi claros viros, quod facere so-

## LIBER

lent, qui hortatur? Neminem habeo chariorem, quam te ipsum. Te imitare oportet, tecum ipse certas, ne licet quidem tibi iam tantis rebus gestis, non tui similem esse. Quòd cum ita sit, hortatio non est necessaria, gratulatione magis utendum est. Contigit enim tibi, quod haud scio, an nemini, ut summa seueritas animaduersionis, non modò, non inuidiosa, sed etiam popularis esset, & cum bonis omnibus, tum infimo cuiq; gratissima. Hoc si tibi fortuna quadam contigisset, gratularer felicitati tuae: sed contigit magnitudine tui animi, tum etiã ingenij, atq; consilij. Legi enim concionem tuam, nihil illa sapientius. Ita pedetentim tum accessus à te ad causam facti, tum recessus, ut res ipsa maturitatẽ tibi animaduertendi omniũ consensu daret. Liberasti igitur & urbẽ periculo, & ciuitatẽ metu. Neq; solum ad tempus maximam utilitatem attulisti sed etiam ad exẽplum. Quo facto intelligere debes, in te positã esse Rẽp. tibiq; non modo tuendos, sed etiã ornandos illos viros, a te, quibus initiũ libertatis profectum est. Sed his de reb; coram plura propediem, ut spero. tu quoniam Rẽp. nosq; conseruas, fac ut diligentissime te ipsum mi Dolabella custodias.

M. T. C. BRVTO. S. B. 3.

**N**ostræ res meliori loco videbantur, Scripta enim ad te certò scio, quæ gesta sūt, quale istibi sæpe scripsi Consules, tales extiterunt. Cæsaris verò pueri mirifica indoles virtutis, utinam tam facile eum florentem & honoribus & gratia regere, ac tenere possimus: quàm facile adhuc tenuimus. Est omninò illud difficilius, sed tamen non diffidimus. Persuasum est enim adolescenti, & maximè per me, eius opera nos esse saluos: & certè, nisi is Antonium ab vrbe auertisset, periissèt omnia. Triduo verò, aut quattriduo ante hanc rem pulcherrimã, timore quodã percussa ciuitas tota ad te secũ cõiugibus, & liberis affundebat eadem recreata, ad xij. Calèd. Maij te huc venire, quàm se ad te ire malebat. Quoquidem die magnorũ meorũ laborũ, multarũq; vigiliarũ fructũ cepi maximũ, si modo est aliquis fructus ex solida, veraq; gloria. Nã tantæ multitudinis, quantã capit vrbs nostra cõcursus est ad me factus, ea cũ vsq; in Capitolium deductus maximo clamore, atq; plausu in rostris collocatus sum. Nihil est in me inane, neq; enim debet. Sed tamen omnium ordinum consensus gratiarum actio, congratulatioq; me commouet propterea quòd popularem

## LIBER

pularem me esse in populi salute præclarum  
 est. Sed hæc te malo ab aliis audire: me velim  
 de tuis rebus cōsiliisq; facias diligentissimè  
 certiozem. Illudq; consideres, re tua liberali-  
 tas dissolutior videatur. Sic sentit Senatus:  
 sic populus Romanus, nullos vnquam hosteis  
 digniores omni supplicio fuisse, quàm eos  
 ciueis, qui hoc bello contra patriam arma ce-  
 perunt, quos quidè ego omnibus sententiis  
 vlciscor & persequor, omnibus bonis appro-  
 bantibus. Tu qui de hac re sentias, tui iudicij  
 est. Ego sic sentio, trium fratrum vnã & eandè  
 esse causam. Cōsules duos, bonos quidem, sed  
 duntaxat bonos amissimus. Hircius quidem  
 in ipsa victoria occidit, cum paucis diebus  
 magno prælio ante vicisset. Nam Pansa fuge-  
 rat vulneribus acceptis, quæ ferre nō potui.  
 Reliquias hostium Brutus persequitur, &  
 Cæsar. Hostes autem omnes iudicati, qui M.  
 Antonij, sectam secuti sunt. Itaque id senatus  
 consultum, pleriq; interpretantur etiam ad  
 tuos, siue captiuos, siue deditios pertinere.  
 Equidem nihil defferui durius, cum nomi-  
 natum de C. Antonio decernerem, quod ita  
 statueram à te cognoscere causam eius sena-  
 tum oportere. x. Calenda Maij.

M. BRVTVS M. T. Ciceroni. S. B. 4.

Quanta

**Q**uanta sim lætitia affectus cognitis rebus  
 Bruti nostri, & cōsulum, facilius est  
 tibi existimare, quā mihi scribere. Cum alia  
 laudo, & gaudeo accidisse, tum quòd Bruti  
 eruptio non solūm ipsi salutaris fuit, sed etiā  
 maximo ad victoriā adiumento. Quod scri-  
 bis trium Antoniorū vnam, atq; eandem cau-  
 sam esse, quid ego sentiam, mei iudicij esse  
 statuo nihil, hoc Senatus, aut popu. Rom. iu-  
 diciū esse de his ciuibus, qui pugnātes nō  
 interierint. At hoc ipsum inquires iniquè fa-  
 cis, qui hostilis animi in Rempub. homines  
 ciueis appelles, imò iustissimè. Quod enim  
 nondum Senatus sensuit, nec popu. Roman.  
 iussit, id arroganter non præiudico, neq; re-  
 uoco ad arbitrium meum. Illud quidē non  
 muto, quòd ei, quē me occidere res nō coēgi,  
 nec crudeliter quicquid eripui, neq; de solu-  
 te quicquam remisit habuiq; in mea potesta-  
 te, quo ad bellum fuit, multo quidem hone-  
 stius iudico, magisque, quod concedere pos-  
 sit. Resp. miserorum fortunam non insectari,  
 quā infinita tribuere potentibus, quæ cu-  
 piditatem, & arrogantiam incēdere possint.  
 Qua in re Cicero vir optime, ac fortissime,  
 minime merito & meo nomine & Reipub.  
 charissime, nimis credere videris spei tuæ,

## LIBER

statimque, vt quisque aliquid rectè fecerit,  
 omnia dare, ac permittere, quasi non liceat  
 traduci ad mala cõsilia corruptum largitio-  
 nibus animum. Quæ tua est humanitas, equo  
 animo te moueri patieris, præsertim de com-  
 muni salute: facies tamen quod tibi visum  
 fuerit: etiam ego: cum me docueris. Nunc  
 Cicero: nunc agendum est, ne frustra oppres-  
 sum esse Antonium gauisi simus: neu semper  
 primiciusque mali excidendi causa sit: a-  
 aliud renascatur illo peius. Nihil iam neque  
 opinantibus: aut patientibus nobis aduersi  
 euenire potest. In quo nõ cum omniũ culpa:  
 præcipue tua futura sit, cuius tantam autho-  
 ritatem Senatus, ac populus Romanus, non  
 solum esse patitur, sed etiam cupit quanta  
 maxime in libera ciuitate vnus esse potest,  
 quam tu non solum bene sentiendo, sed etiã  
 prudenter tueri debes. Prudentia parro, quæ  
 tibi super est, nulla abs te desideratur, nisi  
 modus in tribuendis honoribus. Alia omnia  
 sic ad sunt, vt cum quolibet antiquorum cõ-  
 parari possint tuæ virtutes. Vnum hoc grato  
 animo, liberalique profectum cautiorem ac  
 moderationem liberalitatẽ desiderat. Nihil  
 enim Senatus cuiquã dare debet, quod male  
 cogitantibus exemplo, aut præsidio sit. Itaq;  
timeo